
 

  

នាយកដ្ឋា នស្រាវស្រាវកិច្ចការសភា 
sx  សភាអឺរ  ៉ុបអន៉ុមត័សសចក្តីសសរមចផ្តលឋ់ានៈដលអ់ ៉ុយក្រក្ន 

ជាសបក្ខភាពសមាជិក្សហភាពអឺរ  ៉ុប  

 
 លទ្ធផលននការប ោះបនោ តបលើបសច្កតើសបស្រេច្គាំស្រទ្ឱ្យផតល់ឋានៈដល់អ ៊ុយក្ស្រកន ាបេកខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ  ៊ុេ 

 នងៃស៊ុស្រក ១០បោច្ ក្ែបជសា នោ ាំខាល ច្ត្វា ស័ក ព.ស. ២៥៦៦ ស្រតវូនឹងនងៃទ្ើ២៤ ក្ែេិង៊ុនា នោ ាំ២០២២ 
 កាលពើនងៃស្រពហសបតិ៍ ទ្ើ២៣ ក្ែេិង៊ុនា នោ ាំ២០២២ សភាអឺរ  ៊ុេ នអន៊ុេ័តបសច្កតើសបស្រេច្េួយសតើពើ 
ការផតល់ឋានៈដល់អ ៊ុយក្ស្រកន និងេ ៊ុលដ្ឋវ ើ ាបេកខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ  ៊ុេ បដ្ឋយគា នការពនារបពល។ 
សភាអឺរ  ៊ុេ នបច្ញបសច្កតើស្រេកាសព័ត៌មានេួយថា  “សភាអឺរ  ៊ុេ នអន៊ុេ័តបសច្កតើសបស្រេច្  កោ៊ុងសាំបេង
៥២៩ ទ្ល់នឹង៤៥ និងអន៊ុេវាទ្ ១៤សាំបេង បសោើឱ្យស្រេេ៊ុែរដា  ឬស្រេេ៊ុែរដ្ឋា ភិ ល (ននស្រេបទ្សាសមាជិក
សហភាពអឺរ  ៊ុេ) ក្ដលបេើកកិច្ចស្រេជ៊ុាំកាំពូលបៅនងៃបនោះ និងនងៃក្សែក ស្រតូវផតល់ឋានៈាបេកខជនសមាជិកសហ
ភាពអឺរ  ៊ុេដល់ស្រេបទ្សអ ៊ុយក្ស្រកន និងាធារណរដាេ ៊ុលដ្ឋវ ើ បដ្ឋយគា នការពនារបពល”។  
 សមាជិកសភាអឺរ  ៊ុេក៏ នបសោើដល់បេដឹកនាាំនានាកោ៊ុងសហភាពអឺរ  ៊ុេ ស្រតូវផតល់ឋានៈដូច្គោ បនោះដល់
ស្រេបទ្សហសកហស៊ុ ើផងក្ដរ បៅបពលក្ដលរដ្ឋា ភិ លស្រេបទ្សទាំងបនាោះទ្ទួ្លយកការច្ងែ៊ុលេង្ហា ញាអាទិ្-
ភាពពើគណៈកេាការអឺរ  ៊ុេ។  អ ៊ុយក្ស្រកន  ាធារណរដាេ ៊ុលដ្ឋវ ើ និងហសកហស៊ុ ើ សេនឹងទ្ទួ្ល នការរស់បៅ 
កោ៊ុងបសរ ើភាព  ស្រេាធិេបតយយ និងវេិ៊ុលភាព ក្ដលាបមាទ្នភាព និងការបេតាា ចិ្តតាសមាជិកស្រកុេស្រគួារ 
អឺរ  ៊ុេ។ សភាអឺរ  ៊ុេ នអប ជ្ ើញអាាា ធរអ ៊ុយក្ស្រកន  េ ៊ុលដ្ឋវ ើ និងហសកហស៊ុ ើបដើេបើេង្ហា ញនូវភាពច្ាស់លាស់
ឥតសងសយ័ននការបេតាា ចិ្តតនបោ យរេស់ពួកបគ បដើេបើអន៊ុវតតន៍ត្វេេហចិ្ឆត្វរេស់ស្រេាជនែលួន។ ការ
េបងកើនបលបឿនកាំក្ណទ្ស្រេង់ បដើេបើេាំបពញលកខណៈវនិិច្ឆ័យចូ្លាសមាជិកសហភាពអឺរ  ៊ុេឱ្យ ននេ់េាំផ៊ុត
ត្វេក្ដលអាច្បធាើ ន។  

បលាក Ruslan Stefanchuk ស្រេធានសភាអ ៊ុយក្ស្រកន នក្ងលងអាំណរគ៊ុណដល់សភាអឺរ  ៊ុេ ក្ដល ន
អន៊ុេ័តបសច្កតើសបស្រេច្ផតល់ឋានៈដល់អ ៊ុយក្ស្រកនាបេកខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ  ៊ុេ។ ាងាើេតងបទ្ៀតសហ
ភាពអឺរ  ៊ុេ នេង្ហា ញនូវការគាំស្រទ្ឥតង្ហកបរច្ាំប ោះេាំណងស្រ ថាោ រេស់អ ៊ុយក្ស្រកន។  អរគ៊ុណបលាកស្រសើ Ro 
berta Metsola ស្រេធានសភាអឺរ  ៊ុេ ច្ាំប ោះការអន៊ុេ័តបសច្កតើសបស្រេច្ានិេាិតរូេ។ អ ៊ុយក្ស្រកនគឺាស្រេបទ្ស
កោ៊ុងសហភាពអឺរ  ៊ុេ  បហើយបយើងស្រេយ៊ុទ្ធបដើេបើទ្ទ្ួល នសិទ្ធិេួយបនោះ  េិនក្េនក្តបៅបលើសេរភូេិស្រេយ៊ុទ្ធ
បនាោះបទ្េ ៊ុក្នតក៏បៅកោ៊ុងវស័ិយច្ាេ់ផងក្ដរ។ ទាំងបនោះ គឺាែលឹេារក្ដលបលាក Stefanchuk  នេបង្ហា ោះបៅ
បលើេណ្តត ញសងគេបហាសេ ៊ុករេស់បលាក។  គួរេញ្ជជ ក់ផងក្ដរថា  កាលពើនងៃទ្ើ១៧  ក្ែេិង៊ុនា  នោ ាំ២០២២ 
កនលងេក គណៈកេាការអឺរ  ៊ុេ នផសពាផាយនូវទ្សសនៈរេស់ែលួនសតើពើការដ្ឋក់ កយបសោើស៊ុាំចូ្លាសមាជិក
សហភាពអឺរ  ៊ុេរេស់ស្រេបទ្សអ ៊ុយក្ស្រកន  ាធារណរដាេ ៊ុលដ្ឋវ ើ និងហសកហស៊ុ ើ៕  
                                                                                                  ព័ត៌មានសភាអនតរាតិ ២៤-០៦-២២- ឈាវ ស៊ុផាត  
ក្ស្រេសស្រេួលពើ៖ https://www.ukrinform.net/rubric-polytics/3513341-european-parliament-supports-granting-eu-candidate-status-to-ukraine.html 
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European Parliament supports granting EU 

candidate status to Ukraine 
 

On Thursday, June 23, the European Parliament adopted a resolution on granting Ukraine 

and Moldova the status of a candidate for membership in the European Union without 

delay. 

 

“With 529 votes to 45 and 14 abstentions, Parliament adopted on Thursday a resolution 

calling on the Heads of State or Government – who hold their summit today and 

tomorrow – to grant EU candidate status to Ukraine and the Republic of Moldova 

‘without delay’,” reads the press release of the European Parliament. 

 

MEPs also call on EU leaders to grant Georgia the same status “once its government has 

delivered on the priorities indicated by the European Commission.” 

“Ukrainians, Moldovans and Georgians deserve to live in free, democratic and 

prosperous countries that are proud and committed members of the European family,” 

MEPs state. 

 

The European Parliament invites the authorities of Ukraine, the Republic of Moldova and 

Georgia to “unambiguously demonstrate their political determination to implement the 

European ambitions of their people”, accelerating reforms in order to effectively fulfil the 

criteria for EU membership as soon as possible. 

 

Ukraine’s Verkhovna Rada Chair Ruslan Stefanchuk thanked the European Parliament 

for adopting a resolution on granting EU candidate status to Ukraine. 

"Once again, European Parliament demonstrates its unwavering support for Ukraine's EU 

aspirations. Thank you, Roberta Metsola, for adopting the relevant symbolic resolution 

today. Ukraine is EU country. And we fight for this right not only on the battlefield but 

also in the legal sphere," Stefanchuk posted on Facebook. 

 

As reported, on June 17, the European Commission published its opinion on Ukraine's, 

Moldova's, and Georgia's applications for EU membership. According to the document, 

which will be considered by the European Council at its meeting in Brussels on June 23-

24, the European Commission recommended granting EU candidate status to Ukraine 

and Moldova with a list of tasks to be performed. At this stage, only a European 

perspective is recommended for Georgia, which in itself is a recognition of the country's 

clear path to European integration. 

 

The European Council is to give its final approval of Ukraine's status. 
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